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اقتصاد دریا 6

محققان برای درک 
علت مرگ ماهی ها، 
داده های یک دهه 
گذشته از کشورهایی 
که مسئول تولید 
۹۲ درصد سالمون 
پرورشی هستند را 
بررسی کردند. آن ها 
دریافتند که در این 
دوره ۸۶۵ میلیون 
مورد مرگ زودهنگام 
سالمون پرورشی 
روی داده است.آن ها 
همچنین متوجه شدند 
که به مرور زمان، 
بزرگترین حوادث 
مرگ انبوه ماهی  ها در 
نروژ، کانادا و بریتانیا 
با تکرر بیشتری روی 
داده است که نه فقط 
تکرر این موارد بیشتر 
شده، بلکه شدیدتر 
هم شده اند.

گروه شیلات - مت مک گرات - محققان 
می گویند رویدادهایی که با مرگ انبوه 
ماهی سالمون پرورشی همراه است، در یک دهه 
گذشته به تلف شــدن صدها میلیون ماهی منجر 
شده است. دانشمندان می گویند که مرگ گسترده 
این ماهی ها اکنون با فراوانی و شــدت بیشتری 
نسبت به گذشته درحال وقوع است. آنها استدلال 
می کنند که گرم تر شدن آب دریاها و تکیه بیشتر بر 

فناوری به این روند دامن زده است.
به گزارش روزنامه دریایى ســرآمد،  بى بى سى 
در این باره آورده است: ارزیابى تازه، مرگ ماهى 
سالمون (ماهى آزاد دریاى شــمال) در برخى از 
تولیدکنندگان اصلى آن از جملــه نروژ، بریتانیا و 
کانادا را بررسى مى کند.پرورش سالمون از زمانى 
که این ماهى ابتدا در دهه 1960 در قفس هایى در 
نروژ پرورش داده شد راه درازى را طى کرده است. 
این صنعت در دهه هاى اخیر به سرعت رشد کرده 
و حالا حدود 70 درصد ســالمونى که در اطراف 

جهان مصرف مى شود پرورشى است.
اما ایــن صنعــت همــواره بحث انگیز بــوده و 
نگرانى هاى عمده اى در مــورد وجود بیمارى در 
ماهى ها، فرار آنها به حیات وحش و تاثیر کلى مراکز 

پرورشى بر محیط زیست وجود دارد.
رویدادهایى که با مرگ انبوه ماهى ها همراه است، از 
جمله مرگ ناگهانى میلیون ها ماهى، به خوبى ثبت 
شده اســت. این موارد گاه ناشى از شیوع بیمارى 

است اما همچنین به گرم تر شدن آب دریاها در اثر 
تغییر اقلیم مربوط مى شود.

داده هاى دولتى نشــان داد که ســال گذشــته در 
اســکاتلند بیش از 17 میلیون سالمون تلف شدند 
که یک رکورد بود. تولیدکنندگان این ضایعه را به 

گرماى شدید نسبت دادند.
فناورى بیش از پیش در نظارت بر ماهى آزاد دریاى 
شمال به کار مى رود، که به گفته دانشمندان به خطر 

بیشتر براى این حیوان منجر شده است
سایر کشورها حتى نابودى گسترده ترى را تجربه 
کرده انــد. نروژ مى گویــد که تقریبــا 17 درصد 
ماهى هاى پرورشى آن در سال 2023 ناگهان تلف 
شــدند.محققان براى درك علت مرگ ماهى ها، 
داده هاى یک دهه گذشته از کشورهایى که مسئول 
تولید 92 درصد سالمون پرورشى هستند را بررسى 
کردند.آنها دریافتند کــه در این دوره 865 میلیون 
مورد مرگ زودهنگام سالمون پرورشى روى داده 
است.آنها همچنین متوجه شدند که به مرور زمان، 
بزرگترین حوادث مرگ انبــوه ماهى  ها در نروژ، 

کانادا و بریتانیا با تکرر بیشترى روى داده است.
نویسندگان مطالعه گفتند که نه فقط تکرر این موارد 

بیشتر شده، بلکه شدیدتر هم شده اند.
نویسندگان تخمین مى زنند که حداکثر آمار نابودى 
بالقوه در هر رویداد در نروژ 5 میلیون و 140 هزار، 
در کانادا 5 میلیون و 50 هــزار و در بریتانیا بیش از 

یک میلیون است.

نویســندگان مى گویند که گرمایش زمین در این 
پدیده نقش دارد، اما علت دیگــر تکیه فزاینده بر 
فناورى مثل دوربین هاى زیرآبى و هوش مصنوعى 

است.
دکتر جرالد سینگ از دانشگاه ویکتوریا در کانادا که 
مطالعه را هدایت کرده گفت: «محیطِ بیش از پیش 
متغیرِ اقیانوسى، که عمدتا ناشى از تغییر اقلیم است، 
ممکن است باعث شود که مراکز تولیدى بیشترى، 
با فراوانى بیشترى، در معرض این رویدادها قرار 

گیرند.»
«به علاوه روش هاى تولید و فناورى، این صنعت را 
بیش از پیش به طرف شرایط مخاطره آمیزترى سوق 
مى  دهد. دادن اجازه تولید بیشتر در هر سایت ممکن 
است جمعیت هاى بیشتر و بیشترى از ماهى ها را 
در معرض شــرایطى که باعث مرگ مى شود قرار 

دهد.»

 مرگ انبوه سالمون پرورشی در شیلی
 به دلیل رشد جلبک

نویسندگان مى گویند که فناورى هایى مثل نظارت 
از راه دور ممکن اســت به توجیه استقرار مراکز 
پرورش ماهى در نقاطى دورتر از ساحل کمک کند.

با ایــن حال این دورى از ســاحل ممکن اســت 
خطرات را افزایش دهد و فرصت تشخیص به موقع 
مشکلات را براى مسئولان سخت تر کند. بنابراین 
تکیه بیشتر بر فناورى عملا به خطرات بیشتر براى 

ماهى ها منجر مى شود.
فعالان مخالف پرورش سالمون مى گویند که این 
مطالعه تازه «نگران کننــده» و موید این واقعیت 
است که تصمیم هاى انسانى و گرم تر شدن دریاها 

باعث رنج بیشتر ماهى ها شده است.
کرِســتى جنکینز، مامور سیاست گذارى در گروه 
فعالان «وان کایند»، گفت: «نرخ مرگ فقط یکى 
از نگرانى ها در مورد عافیت ســالمون پرورشــى 

است.»
«آنها به شــپش دریایى و بیمارى مبتلا مى شوند، 
تحت فشار هستند و در قفس هاى شلوغ و بى رنگ 

و رو یک زندگى یکنواخت دارند.»

 »این صنعت نشان داده است که توانایی 
یا گرایشی به اصلاح ندارد

و اگر قرار اســت پرورش سالمون در یک سیستم 
غذایى دلسوز و بادوام جا داشته باشد، این صنعت 

باید مورد پرسش قرار گیرد.»
برخى کارشناسان مردد هســتند که این صنعت با 
توجه به وقوع هرچه بیشتر رویدادهاى مرگ انبوه 

ماهى ها بتواند دوام آورد.
دکتر سینگ فکر مى کند که پرورش ماهى در دریا 
ادامه خواهد یافت، اما مرگ انبوه که هزینه سنگینى 
در زمینه پاکســازى به بار مــى آورد آینده آن در 
بسیارى جوامع را تهدید خواهد کرد. این مطالعه در 

نشریه «ساینتیفیک ریپورتس» چاپ شده است.

مرگ انبوه سالمون پرورشی در شیلی به دلیل رشد 
جلبک» روزنامه دریایی سرآمد« باز نشر می کند

افزایش مرگ 
انبوه ماهی  

پرورشی سالمون 
در اطراف جهان 

اخبار

 پویش طرح نوروزی ۱۴۰۳ با نام 
 »چشم به راهیم« در سازمان راهداری 

و حمل و نقل جاده ای اجرا می شود

پویش طرح نــوروزى 1403 با نام «چشــم به راهیم» 
در ســازمان راهدارى و حمــل و نقل جــاده اى اجرا 
مى شودپویش فرهنگى_ایمنى « چشــم به راهیم » در 
طرح نوروزى 1403 با اســتفاده از ظرفیت هاى رســانه 
و صدا و سیما و با هدف فرهنگ ســازى به مسافران در 
حوزه ایمنى از 25 اسفند ماه 1402 تا 13 فروردین 1403 

اجرا مى شود.
به گــزارش اقتصادســرآمد از روابط عمومى ســازمان 
راهدارى و حمل و نقل جاده اى، وزیر راه و شهرسازى 
با اشاره به اجراى پویش «چشــم به راهیم» در سراسر 
کشور اظهار داشــت: در راســتاى اهداف و برنامه هاى 
ســازمان راهدارى و حمل و نقل جاده اى در خصوص 
فرهنگ سازى و ارتقاى ایمنى و کاهش سوانح رانندگى ، 
پویش همراهان سفر ایمن امسال همچون سنوات قبل اما 
با رویکردى جدید در تمام نقاط هدف استان هاى کشور 

برگزار میشود.
مهرداد بذرپاش افزود: این طرح به منظور ارتقاى ایمنى 
سفرهاى برون شهرى نوروزى و کاهش سوانح رانندگى 
و استفاده حداکثرى از ظرفیت هاى سازمانى و فراسازمانى 
پیش بینى شده اســت که از 25 اسفند سال جارى لغایت 
13 فروردین 1402 به مدت 18 روز اجرا خواهد شــد . 
محل ایســتگاه ها در محورهاى پرترددى خواهد بود که 
ترددکنندگان در این محورها براى ارتقاى ایمنى نیاز به 

توقف و استراحت دارند.
وزیر راه و شهرســازى تاکید کرد: ادارات کل راهدارى 
وحمل ونقل جاده اى استان ها با تمام توان و همت از تمام 
ظرفیت هاى موجود براى تقویت و بهســازى و افزایش 

کیفیت این ایستگاه ها تلاش کنند.

۳۰ هزار تنُ آبزی در گلستان تولید شد
مدیرکل شیلات گلستان میزان تولید آبزیان استان در سال 
جارى را 30 هزار تن اعلام کرد و گفت: گلســتان جزو 

استان هاى متنوع شیلاتى در کشور است.
به گزارش اقتصادسرآمد، اسماعیل جبارى به ایرنا اظهار 
کرد: یکى از تاکیدات رهبر معظم انقلاب توجه به اقتصاد 
دریا است که در همین راستا توسعه میگو، پرورش ماهى 
در قفس و پــرورش ماهیان خاویارى با اســتفاده از آب 
دریاى خزر در سواحل استان گلستان در دستور کار قرار 

گرفته است.
وى از تولید ســه هزار و 700 تن میگو با استفاده از آب 
شور دریا در گلستان خبر داد و افزود: زمین هاى شور و 
لم یزرع گمیشــان تبدیل به مزارع میگو شده که از لحاظ 
اقتصادى و اشــتغالزایى یک ظرفیت مهم براى اســتان 

محسوب مى شود.
مدیرکل شیلات گلستان با بیان اینکه مزارع پرورش میگو 
در سال جارى براى ســه هزار گلستانى شغل ایجاد کرد، 
یادآور شد: زنجیره ارزش میگو موضوع دیگرى بود که 
مورد توجه قرار گرفت و علاوه بر تولید، صادرات و غذا، 

مراکز عمل آورى میگو در استان نیز راه اندازى شد.
به گفته جبارى؛ در گذشته هفت مرکز عمل آورى میگو 
در گلستان فعال بود که با ایجاد 2 مرکز عمل آورى جدید 
در سال 1402 با ظرفیت 2 هزار تن، تعداد این مراکز در 
استان به 9 مرکز افزایش پیدا کرد که در حوزه فیله کردن و 

بسته بندى براى صادرات میگو فعالیت مى کنند.

 رهاسازی ۴۰۰ میلیون بچه ماهی 
در رودخانه های کشور

مدیرکل دفتر بازسازى و حفاظت از ذخایر ژنتیکى آبزیان 
اعلام کرد: در راستاى حفاظت از ذخایر ژنتیکى، سالانه 
400 میلیون قطعــه بچه ماهى در رودخانه هاى کشــور 

رهاسازى مى شود.
به گزارش اقتصادســرآمد،  ناصر کرمى راد درباره اثرات 
بازســازى ذخایر در حفظ ذخایر ژنتیکى آبزیان گفت: 
بازسازى ذخایر راهى براى جبران نقص هایى است که در 
تکثیر طبیعى گونه هاى آبزیان در شرایط آب و هوایى و 

اقلیمى فعلى به وجود مى آید.
مدیرکل دفتر بازسازى و حفاظت از ذخایر ژنتیکى آبزیان 
افزود: براى افزایش جمعیت گونه هاى آبزیان، از نیم قرن 
پیش بازسازى ذخایر در کشور آغاز شده است و همچنان 

ادامه دارد.
کرمى راد با بیان این که هرساله در حاشیه دریاى خزر و 
رودخانه هاى منتهى به این دریا از 15 اسفند ماه اکیپ هایى 
در رودخانه هاى منتهى به دریاى خزر شیل گذارى کرده، 
به صــورت مصنوعى عملیــات تکثیر را انجــام داده و 
تخم هاى ماهیان لقاح یافته را به مراکز بازســازى ذخایر 
استان هاى گیلان، مازندران و گلســتان منتقل مى کنند، 
ادامه داد: تخم ها را پس از تبدیل شدن به لارو در استخرها 
پرورش مى دهند و پس از آن که به وزن مناسب رسیدند، 
در مصب رودخانه رهاســازى مى کننــد و بدین ترتیب 

ماهیان به دریا برمى گردند.

دریچهبازتاب

معاون هماهنگی امور اقتصادی استانداری خوزستان:

 ظرفیت بنادر خوزستان برای توسعه صادرات
 باید بهبود یابد

معاون هماهنگى امور اقتصادى استاندارى خوزستان با تاکید بر اینکه نباید به وضع موجود صادرات در 
بنادر استان اکتفا کرد گفت: با تمهیدات و برنامه ریزى باید توسعه صادرات استان بهبود بخشیده شود

به گزارش ااقتصادسرآمد،محمد راضى جلالى در هشتادمین نشست شوراى گفت وگو بخش خصوصى و دولت 
خوزستان در محل اتاق بازرگانى اهواز اظهار کرد: باید بســتر لازم براى حضور بخش خصوصى خوزستان در 
توسعه اقتصاد دریا محور فراهم آورده شــود. در حال حاضر آنچه در بنادر استان وجود دارد حداقل ترین کار و 
اقدامات است.وى با اشاره به توسعه بندر فاو عراق بیان کرد: روند پیشرفت بندر فاو به گونه اى است که مى تواند 
تاثیرگذارى بنادر ما را کمتر کند که در این زمینه تحقق برنامه ریزى هاى اقتصادى استان با محوریت دریا و تجارت 
خارجى ضرورى اســت.معاون هماهنگى امور اقتصادى استاندارى خوزســتان تاکید کرد: ارتباط میان بخش 

خصوصى، اتاق بازرگانى، مجموعه صادراتى استان و اداره کل بنادر استان نیاز به تقویت بیش از پیش است.
وى از برگزارى کارگروهى با حضور نهادهاى دولتى مرتبط با حوزه صادرات، بخش خصوصى و اتاق بازرگانى 
براى رفع مشــکلات به ویژه مغروقه ها، تامین ســوخت یارانه اى براى شــناورها، افزایش تعرفه مشــوق ها و 

انجام هماهنگى هاى بین بخشى مربوط به حوزه تجارت دریایى خبر داد.
راضى جلالى گفت: نگاه مدیریت ارشد استان در حوزه اقتصادى، آینده نگرانه است لذا باید برنامه ریزى هاى لازم 

انجام شود تا برنامه هاى کارى در پنج یا 10 ساله آینده مشخص و اقدامات کاربردى باشند.
وى گرفتن مجوز حمل کالا از فرودگاه دزفول و پیگیرى تامین ســامانه پرتودهى گاما براى دزفول، ماهشــهر و 
شهرك شماره 2 اهواز را از از جمله عوامل تکمیل زیرساخت هاى توسعه صادرات و تجارت خارجى عنوان کرد.
معاون هماهنگى امور اقتصادى استاندارى خوزستان تاکید کرد: وجود این نقشه راه در حوزه تجارت خارجى، 

تسهیل کننده صادرات محصولات تولیدى خواهد شد.
دبیر اجرایى اتاق بازرگانى خرمشهر با اشــاره به ظرفیت بنادر استان گفت: خوزستان با وجود تعدد بنادر باید در 
مراودات مرزى، گذر آبراه ها و تجارات دریایى حرفى براى گفتن داشــته باشــدکامران مالکیان بیان کرد: بندر 

خرمشهر پس از جنگ با تمام نابسامانى ها در رنج است که امید است بهبود پیدا کند.
وى کمبود زیرساخت ها، عدم تخصیص ســوخت یارانه اى، نوبد نمایشــگاه دائمى کالاهاى استان را از جمله 
مشکلات بندر خرمشهر عنوان کرد.دبیر اجرایى اتاق بازرگانى خرمشهر با اشاره به راهکارهاى رونق تجارى بندر 
خرمشهر گفت: راه اندازى بازارچه مرزى، تخصیص تسهیلات و امتیاز صادراتى ویژه، تخصیص سوخت یارانه اى 

به شناورها و تامین زیرساخت هاى تخصصى کالاهاى مختلف مى تواند رونق تجارى را در این بندر رقم بزند.
وى یکى از بنادر مهم کشور را بندر امام خمینى(ره) عنوان کرد و گفت: ضرورت دارد توانمندى هاى این بندر در 

حوزه تجارى به درستى معرفى و در برخى از زیرساخت ها و تجهیزات رفع انحصار شود.

 خواسته رییس تعاونی لنج داران گناوه :

  ضرب الاجل باطل شدن مجوز سفر دریایی
 لنج های سنتی لغو شود

رییس تعاونى لنج داران گناوه گفت: تعیین ضرب الاجل براى باطل شدن مجوز سفر دریایى نوبت اول 
لنج هاى سنتى تا پایان اسفندماه، کمکى به مردم مرزنشین بازاریان و لنج داران و ملوانان نمى کند.

به گزارش اقتصادسرآمد، سید على موسوى گمارانى در جمع خبرنگاران اظهار داشت: تعیین ضرب الاجل 
براى باطل شدن مجوز سفر دریایى نوبت اول لنج هاى سنتى تا پایان اسفندماه، کمکى به مردم مرزنشین، بازاریان، 
لنج داران و ملوانان نمى کند و از مسؤولان به ویژه استاندار بوشهر درخواست داریم که سفر فعلى لنج ها تمدید و 
سفر جدید هم اعلام و این محدودیت ها از سفرها برداشــته شود تا کرایه هاى حمل و نقل دریایى لنج هاى سنتى 

بهتر مدیریت شود.
مدیرعامل تعاونى لنج داران گناوه افزود: هم اکنون بیش از 60 درصد از لنج هاى سنتى که مشمول حمل کالاى همراه 

ملوان در بندر گناوه و سایر بنادر استان بوشهر مى شوند، با مشکلات عدیده اى مواجه هستند.
وى گفت: به علت عدم وجود زیرساخت هاى مناسب بندرى و ترافیک شدید در اسکله ها، اکثر لنج ها همچنان از 
مجوز این سفر استفاده نکرده اند و به سفر دریایى نرفته اند و اگر چنین تصمیمى اجرایى شود، ظرف پنج روز آینده 

فقط در بندر گناوه، بیش از 300 لنج سنتى مجبور مى شوند که به سفر دریایى بروند.
مدیرعامل تعاونى لنج داران گناوه بیان کرد: با توجه به نارســایى هاى شدید و مزمن در زیرساخت هاى بندرى و 
دریایى در بنادرى مثل گناوه و سایر بنادر کوچک اســتان بوشهر که فاقد اسکلهٔ کافى براى پهلوگیرى و بارگیرى 
و تخلیه شناورها و کمبود شدید نیروى کارگرى و فقدان زیرســاخت هاى نرم افزارىِ براى سازمان دهىِ اصولىِ 
عملیات تخلیه هســتند که بار آن ها عمدتاً به صورت استریپ و فله اى اســت و به ناگزیر کاملاً وابسته به نیروى 
کارگرى است، تصمیم به باطل شدن مجوز این سفر آن هم فقط تا پایان اسفندماه باعث ایجاد تلاطم در بازار بنادر 

کوچک و فشار مضاعف به لنج داران، بازاریان و در نتیجه بیکار شدن ملوانان و وانت داران و کارگران مى شود.
موسوى گمارانى بیان کرد: همچنین زمان بر بودن تشــریفات ادارىِ امور بندرى و امور گمرکىِ مرتبط با ورود و 
خروج لنج ها و تخلیه و ترخیص محموله، زمان بر بودن تشــریفات تفتیش شناورها توسط مرزبانى، اضافه شدن 
نظارت هاى پلیس امنیت اقتصادى بر فرآیند ترخیص بار ته  لنجى و لازم الاجرا شــدن توزین کل محموله هر لنج 
از طریق باسکول هم به این مشکلات اضافه شده است.در حالى که به عنوان مثال گمرك گناوه فقط دو باسکول 
مستعمل نه چندان سالم را در اختیار دارد و فقدان وسایل و تجهیزات مناسب و روزآمد تخلیه بار، باعث به وجود 
آمدن ترافیک شدید لنج ها در گمرك و محوطه بندرى گناوه شده که برآیند آن استفاده چند ده برابرى از ظرفیت 
لنگرگاهى گمرك گناوه است که خواه ناخواه مخاطرات آتش سوزى، تصادف شناورها، احتمال آسیب جسمانى 
نیروى انسانى و یا غرق شدن لنج ها و مشکلاتى از این دست، ممکن است که خداى ناکرده باعث مسدود شدن 

کانال کم عمق و باریک خور گناوه شود که خواه ناخواه افزایش ریسک بروز خطرات بالقوه را به همراه دارد.


